
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552757314 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

 

 

LA RETTRICE 

 

 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 che disciplina le 

attribuzioni e i compiti del Rettore; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali n. 944 del 23 luglio 2021 e n. 1069 del 31 agosto 2021 con i quali 

la Prof.ssa Alessandra Petrucci è stata nominata Rettore dell’Università degli Studi di Firenze 

per il sessennio 2021 – 2027 a decorrere dal 1° settembre 2021; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze ed, in particolare, gli artt. 11, 

12 e 21;   

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1238, prot.n. 270158 del 9 novembre 2023 con cui la Prof.ssa 

Barbara Valtancoli è stata nominata quale Delegata della Rettrice dell’Università degli Studi 

di Firenze al Coordinamento delle attività del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto 

Fiorentino e delle attività di Ateneo presso il Polo Universitario Città di Prato (PIN), con 

decorrenza dal 1° novembre 2023 e fino al 31 agosto 2024; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 

2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, che, fra gli altri interventi, ha riprogettato 

le classi di laurea; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 6 giugno 2023, n. 96, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1648 e n. 1649 del 19 

dicembre 2023 recanti rispettivamente “M4C1 Riforma 1.5 – Classi di laurea (milestone 

M4C1-10) – Decreto Ministeriale relativo alle Classi di Laurea” e “M4C1 Riforma 1.5 – Classi 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

di laurea (milestone M4C1-10) – Decreto Ministeriale relativo alle Classi di Laurea Magistrale 

e Magistrale a Ciclo Unico” che definiscono le nuove Classi di Laurea, di Laurea magistrale 

e di Laura magistrale e ciclo unico;  

 

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dai suddetti D.M. n. 1648 e n.1649 del 

19 dicembre 2023 le università sono tenute ad attuare “le modifiche ai vigenti regolamenti 

didattici di ateneo, con riferimento all’introduzione di nuovi corsi, a decorrere dall’anno 

accademico 2024/2025 e, comunque attuano l’adeguamento entro l’anno accademico 

2025/2026” e che “le modifiche sono approvate dalle università in tempo utile per assicurare 

l'avvio dei corsi di laurea magistrale con gli ordinamenti in vigore all'inizio di ciascun anno 

accademico”; 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione della rilevanza del processo di revisione delle 

classi di laurea introdotto dai D.M. 1648 e 1649 del 19 dicembre 2023, individuare ai sensi 

dell’art. 12, comma 5 bis del vigente Statuto un docente al quale delegare il coordinamento 

del processo di adeguamento del Regolamento didattico di Ateneo ai citati Decreti ministeriali; 

 

VALUTATO il curriculum della Prof.ssa Barbara Valtancoli e considerata l’esperienza dalla 

stessa maturata; 

 

ACQUISITA la disponibilità della Prof.ssa Barbara Valtancoli e preso atto delle dichiarazioni 

rilasciate dalla medesima, di cui al prot. 266406 del 6 novembre 2023, in ottemperanza all’art. 

4, comma 2, lett. b) del Codice Etico di Ateneo e ai sensi del D. Lgs. 39/2013; 

 

ATTESO che la comunicazione da parte delle Rettrice avverrà al prossimo Senato accademico 

e al prossimo Consiglio di amministrazione, così come previsto dallo Statuto, 

 

 

DEC R E T A 

 

 

Alla Prof.ssa Barbara Valtancoli, già delegata della Rettrice dell’Università degli Studi di 

Firenze al Coordinamento delle attività del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino 

e delle attività di Ateneo presso il Polo Universitario Città di Prato (PIN), è attribuita l’ulteriore 

delega al Coordinamento del processo di adeguamento del Regolamento didattico di Ateneo 

in ottemperanza a quanto previsto dai Decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

1648 e 1649 del 19 dicembre 2023, con decorrenza dalla data del presente decreto di nomina 

e fino al 31 dicembre 2024. 

 

 

 

 

Firenze,  

       La Rettrice 

      (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

 

 

 

 

Visto del Dirigente competente 

(Dott. Massimo Benedetti) 

 


		2024-07-24T14:39:34+0200


		2024-07-25T08:26:12+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




